_26.03.2019 г_ № __34____

на ______от ______________

 Депутату

Государственной Думы ФС РФ,

Председателю Экспертного совета по

строительству, промышленности строительных

материалов и проблемам долевого

В.И. Ресину

Уважаемый Владимир Иосифович!

Приветствую Вас от лица Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».

Эксперты Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по строительству изучили

проект федерального закона № 663958-7 «О введении в действие

Градостроительного кодекса Российской Федерации" в части установления

особенностей размещения средств компенсационного фонда саморегулируемых

организаций, находящихся в кредитных организациях, чьи лицензии были

отозваны».

Настоящим подтверждаем, что актуальность разрешения данного вопроса

сложно преувеличить. Несовершенство указанных норм привело к значительным

затратам как государства, так и саморегулируемых организаций и их членов.

Ростехнадзор, трактуя указанную норму, как обязанность перечисления

средств компенсационных фондов саморегулируемых организаций,

размещенных в кредитных учреждениях с отозванной лицензией, на

специальные счета компенсационного фонда возмещения вреда и

компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, выносит

предписания об устранении нарушения.

В результате на рассмотрении арбитражных судов находится более

тридцати исков о несогласии саморегулируемых организаций с указанной

позицией надзорного органа. В большинстве случаев суды становятся на сторону

саморегулируемых организаций и отменяют предписания Ростехнадзора.

По данному вопросу также есть и сформированная позиция Верховного

суда Российской Федерации (Определения ВС РФ № 305-КГ18-20428, № 305-

КГ18-19117, № 307-ЭС19-1682). Однако, не смотря на это, продолжаются

попытки Ростехнадзора направленные на исключение саморегулируемых

организаций, утративших компенсационные фонды в банках с отозванной

лицензией, в судебном порядке (Дела №№ А40-22825/2019, А40-30215/2019,

А40-49374/2019 и др.).

Указанные действия влекут дополнительные необоснованные затраты как

федерального бюджета, так и средств некоммерческих организаций.

Представленный законопроект должен решить указанную проблему.

Однако, по мнению экспертов «ОПОРЫ РОССИИ» предлагаемые нормы

не позволяют в полном объеме достигнуть поставленных целей.

Так, ч.10 ст. 3.3. Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О

введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»

говорит о порядке определения размеров компенсационного фонда возмещения

вреда и компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, а также

о перераспределении средств компенсационного фонда саморегулируемой

организации  между этими фондами.

Сформированный до 01.07.2017 компенсационный фонд

саморегулируемой организации прекратил свое действие с момента принятия

саморегулируемой организации положений о компенсационном фонде

возмещения вреда и компенсационном фонде обеспечения договорных

обязательств.

Предлагаемые же изменения регулируют исключительно вопросы

размещения/неразмещения средств компенсационного фонда возмещения вреда

и (или) компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств

саморегулируемой организации на специальных счетах.

Указанные средства по пределению не могут находиться на счетах

компенсационного фонда возмещения вреда и (или) компенсационного фонда

обеспечения договорных обязательств саморегулируемой организации,

поскольку до 1 ноября 2016 года таких фондов не было.

Также законопроект предлагает восполнять утраченные средства

компенсационных фондов сразу с момента начала процедуры банкротства

кредитной организации. Обеспечить этот процесс, по мнению авторов

законопроекта, должны члены СРО, т.е. бизнес. По нашему мнению, такой

подход не может быть поддержан бизнес – сообществом, представители

которого добросовестно исполняют все требования СРО. Предлагаем в рамках

публичного обсуждения данного законопроекта рассмотреть иные механизмы и

подходу к решению этой задачи. Например:

- фонды возможно наполнять за счет новых членов СРО,

- процедуру наполнения фондов за счет действующих членов на момент

отзыва лицензии у кредитной организации отсрочить до завершения процедуры

банкротства, когда будет точно понятно, что вернуть средства фондов

невозможно,

- рассмотреть возможность внесения изменений в ФЗ «О банкротстве» в

части изменения норм закона об определении очереди для средств

компенсационных фондов СРО (перенести из 3-ей очереди во 2-ую).

Также предлагаем определить роль института страхования в этом

процессе: могут ли часть потерянных средств возмещать страховые компании.

Таким образом, эксперты Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по

строительству считают, что законопроект № 663958-7 требует дополнительной

проработки совместно с экспертами. Просим Вас учесть мнение

предпринимательского сообщества по данному вопросу.

С надеждой на дальнейшее плодотворное сотрудничество,

Член Президиума

«ОПОРЫ РОССИИ»,

Председатель Комитета по строительству

Д.М. Котровский

27473, Россия, Москва, Суворовская площадь, д. 1, тел.: +7 903 111 64 23
e-mail: stroiteli@opora.ru   www.opora.ru

http://www.opora.ru/